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Abstrakt

Tato případová studie se věnuje rozhovorům o prodloužení pobytu ruské 201. vojenské

základny na území Tádžikistánu v letech 2008–2013. Práce zkoumá zájmy Rusů a

Tádžiků ve vztahu k základně, motivy, z nichž při vyjednávání výsledného řešení

vycházeli, faktory, které do procesu vstoupily a dopady další ruské vojenské přítomnosti

na politickou, bezpečnostní a ekonomickou situaci v zemi. Skládá se z analýzy významu

základny v kontextu rusko–tádžických vztahů s ohledem na problémy, jako je

propustnost hranic, obchod s drogami a pašeráctví, radikální islamismus, kvalita

tádžických silových složek, energetická politika, napojení na trans-regionální dopravní

sítě, pracovní migrace a vztahy s Uzbekistánem. Dále studie obsahuje analýzu průběhu

vyjednávání z historického a politického hlediska a analýzu přímých i nepřímých

dopadů další přítomnosti ruských vojsk v Tádžikistánu.

Abstract

This case study examines a negotiation process on extension of the Russian 201
st

military base in Tajikistan, which took place in 2008–2013. The paper examines

interests of Russians and Tajiks in relation to the base, their motives, on which they

based negotiations, factors, that entered the process and a future impact of Russian

military presence on the political, security and economic situation of the country. It

consists of an analysis of significance of the base in context of Tajik and Russian

relations, regarding to problems such as porous borders, drug trafficking and smuggling,

radical Islamism, quality of Tajik armed forces, energy policy, trans-regional

transportation network connection, labor migration and relations with Uzbekistan. It

includes also an analysis of the negotiation process from historical and political point of

view and an analysis of other direct and indirect impacts of future Russian military

presence in Tajikistan.
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Úvod

Na počátku 90. let minulého století Sovětskému svazu viditelně docházel dech a

na mnoha místech bývalého impéria vzrůstalo napětí. Stejně tak tomu bylo na samé

výspě bortícího se kolosu, v malé horské zemi na horké afghánské hranici, v

Tádžikistánu. Krátce po vyhlášení nezávislosti došlo k rozpolcení země na dva tábory –

Národní frontu, tvořenou především bývalými aparátčíky z Leninabádského a

Kuljóbského
1
klanu a Sjednocenou tádžickou opozicí složenou z koalice Strany

islámské obrody a Demokratické strany Tádžikistánu. Na počátku května 1992 vypukly

v hlavním městě Dušanbe nepokoje. To se stalo prvním dějištěm občanské války, která

s občasnými přestávkami trvala až do roku 1997 a padlo v ní podle různých odhadů 23

až 100 tisíc osob.
2

Historie ruské vojenské přítomnosti v Tádžikistánu, sovětské období v to

nepočítaje, začíná v roce 1992, kdy byly v reakci na nepokoje v zemi do jurisdikce

Ruské federace podřízeny jednotky 201. motostřelecké divize a pohraniční stráže

dislokované v Tádžikistánu.
3
Moskva díky tomuto rozhodnutí získala nástroj, kterým

mohla skrytě tahat za nitky v průběhu občanské války. Ztráta důležitého postu na vnější

hranici bývalého SSSR by totiž mohla citelně ohrozit bezpečnost samotného Ruska a

strašák islamizace se po zkušenostech z Afghánistánu stal hlavním argumentem pro

podporu provládní Národní fronty.

Ruské jednotky v průběhu války střežily strategické objekty, zásobovaly

obyvatelstvo a vystupovaly formálně neutrálně. Ve skutečnosti však podporovaly

Národní frontu a vynesly do čela země prorusky orientovaného Emomali Rachmona.
4

Jaro 1997 přineslo obrat v jednáních mezi provládními a opozičními lídry a tak mohla

být konečně 27. června podepsána Všeobecná dohoda o nastolení míru a národní

shody.
5
Prezident Rachmon však postupně od moci odstavil většinu opozičních

představitelů a podařilo se mu vybudovat autoritářský režim úzce spjatý s Ruskem a

orientovaný na Moskvu. Ruská vojenská přítomnost v zemi pak byla udržována díky

1
Klany z oblastí kolem měst Leninabád (dnes Chodžent) a Kuljób, v severní a jižní části Tádžikistánu.

2
Алексей Малашенко, „Таджикистан: долгое эхо гражданской войны,“ Московский Центр

Карнеги 14, č. 3 (2012): 1.
3
M. J. Orr, The Russian garrison in Tajikistan: 201st Gatchina Twice Red Banner Motor Rifle Division

(Camberley, Surrey: Conflict Studies Research Centre, Royal Military Academy Sandhurst, 2001), 2.
4
Dříve byl dle ruského vzoru Rachmonov, později si koncovku ze jména odstranil.

5
Slavomír Horák, (Praha: Karolinum, 2005), 155.
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mandátu Mírových sil SNS ( l č v v l ů, SNS). V roce 1999 konečně

vznikla dohoda o přetvoření 201. motostřelecké divize na stálou základnu, k čemuž

definitivně došlo v roce 2004.
6

201. vojenská základna byla vytvořena na základě 201. motostřelecké divize. Je

organizačně podobná ostatním ruským divizím. Skládá se ze tří motostřeleckých pluků,

rozsáhlé týlové podpory, dělostřelectva, protileteckých jednotek, obrněných a

tankových svazků a letecké podpory vrtulníků Mi a letadel Su-25, rozprostřených po

třech kasárna ve městech Kuljób, Kurgan-Tjube a Dušanbe. Bojové svazky mají

k dispozici až 7 tisíc mužů, sto tanků, tři sta obrněných transportérů a stovky

dělostřeleckých hlavní a transportních vozidel a jedná se v současnosti o největší ruskou

vojenskou základnu v zahraničí.
7
V roce 2014 měla vypršet dohoda o přebývání

základny a ruská a tádžická strana již v roce 2008 začaly vyjednávat o jejím možném

prodloužení.

Tato práce má za cíl přiblížit důležitost 201. vojenské základny v Tádžikistánu

pro oba aktéry jednání. Současně by měla odpovídat na výzkumnou otázku, jaké jsou

zájmy obou stran ve vztahu k základně, jaké jsou motivy, z nichž při vyjednávání

výsledného řešení vycházely a jaké faktory do procesu vyjednávání vstoupily. Práce

rovněž hledá odpověď na otázku, jaké budou přímé i nepřímé dopady další ruské

přítomnosti na ekonomickou, bezpečnostní a politickou situaci v zemi.

Z metodologického hlediska bude tato práce kvalitativní jednopřípadovou studií,

jejímž předmětem výzkumu bude analýza jednacího procesu Ruska a Tádžikistánu.

Případ je vymezen jako jednání o prodloužení pobytu ruské 201. vojenské základny na

území Tádžikistánu v letech 2008–2013. Jednotkou výzkumu jsou státy – Rusko a

Tádžikistán.
8

Vztah těchto dvou subjektů je svým způsobem unikátní, a proto je na něj nutné

nahlížet poněkud jinak, než na vztah jiných dvou států. Tádžikistán si s nově nabytou

nezávislostí po rozpadu SSSR příliš nevěděl rady a občanská válka překazila veškeré

možnosti ustavení diplomatických vztahů s třetími zeměmi. Dušanbe proto zvolilo

prakticky jedinou možnost zahraniční orientace, a to silné upnutí na velkého a mocného

partnera – Rusko. Tato strategie, takzvaný „bandwagoning“, se stala klíčovou až do

6
Allison a Jonson, Central Asian security: the new international context (London: Royal Institute of

International Affairs, 2001), 107.
7
“Все Российские базы“, Ъ-Газета, http://www.kommersant.ru/doc/766827 (staženo 16. 4. 2014).
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svržení vlády hnutí Tálibán v Afghánistánu koaličními vojsky v roce 2001, kdy se

přítomností a zájmem dalších mocností zvýšila šance Tádžiků pokusit se o

multivektorovou politiku. Vztah, do kterého se však tímto Tádžikistán dostal, byl a je

čistě asymetrický, kdy Rusko používá svůj vliv a moc pro prosazení vlastních

geopolitických zájmů, bez přílišného ohledu na především ekonomické zájmy

Tádžikistánu. Ten se i přes veškerou snahu v druhé dekádě samostatnosti nedokázal

vymanit z vlivu Moskvy. Dnes tak více než kdy jindy Moskva pomocí hrozby a nátlaku

využívá tádžických zdrojů, ať už se jedná o lidské zdroje či strategickou polohu, což

odpovídá vztahu centra a periferie.
9

Proces vyjednávání o základně nebyl jen obyčejným mezistátním jednáním. Jeho

výsledek, i když to tak možná nevypadá, byl zpočátku velmi snadno předvídatelný. Ve

skutečnosti totiž nešlo ani tak o otázku, zda základna zůstane v Tádžikistánu, ale o to, za


[…]


stability ze strany ozbrojených skupin nebo dokonce ze strany Uzbekistánu, což je však

vykoupeno dlouhodobým uvázáním na ruskou orbitu. Tádžikistán se ve výsledku

vystavuje nebezpečí, že v případě sporů s Ruskem sáhne Moskva k ještě horším

nástrojům, než je manipulace pomocí pracovní migrace, ať už je to vměšování do

vnitřní politiky nebo přímá vojenská intervence.

Na závěr, v otázce ekonomické situace má nyní režim prezidenta Rachmona

nyní šanci vymanit se alespoň částečně ze závislosti na Uzbekistánu. Pokud by se

podařilo vytvořit kaskádu menších a středních hydroelektráren, které by v součtu

suplovaly teoretický příspěvek Rogunské hydroelektrárny (nebo ji dostavět), mohl by se

díky ruské pomoci Tádžikistán stát energeticky nezávislým a díky výstavbě elektrického

vedení do Afghánistánu (projekt CASA-1000) v budoucnu dokonce důležitým

vývozcem elektřiny. Nakonec, ruské dodávky ropných produktů, investice do armády a

energetiky a podpora pracovní migrace nyní nabízejí Tádžikům možnost vymanit se z

pozice nejchudšího postsovětského státu, a je jen otázkou do budoucnosti, nakolik se

Tádžikistán své příležitosti chopí.

Summary

Previous chapters clearly show, that the 201
st
military base is one of the most

important Russian facilities in the world, which is proved by its size. It suggests future

large Russian geopolitical ambitions and security interests in the Central Asian region.

When Russia attempted to secure future commission of their base, its motives were

driven mainly by a series of problems that stem from Afghanistan and by efforts to

create a buffer zone. The aim was to secure its near neighborhood before the spread of

radical Islam and address the problem of large-scale smuggling of drugs which

considerably bothers Russia. In addition to this, we see a clear attempt to restore fading

prestige and influence in the region.

The analysis of negotiations reveals, that from the Russian point of view, the

negotiation process was significantly influenced by Tajik requirement for regular annual

payments for the base, which eventually became the reason for a prolongation of the
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negotiation process and for a deterioration in the mutual relationship. Russians in fact,

wished the base to work by the current conditions that were agreed in 2004. Here, it is

advisable to paraphrase words of Russian political scientist Andrei Kazantsev, who said

that the base brings benefits to Russia, but it is expendable.
112

Important implications for Russia include maintaining a long-term securing of

the buffer zone and presence of Tajikistan on the Russian orbit, which is the next step in

reintegration of the post-Soviet space and also maintaining and expanding of Russian

influence and prestige on the border of Afghanistan, where it was significantly falling

behind the United States in the past decade.

Tajik and Russian interests coincide in security of the country (and of the region

), nevertheless are supplemented by an economic interest, which Russia does not have

in Tajikistan. Dushanbe proceeded from a difficult situation of the country, resulting

from adverse geopolitical position and economic situation. Undoubtedly, it tried to

solve a wide range of security challenges, threatening a stability of the regime, such as

its porous border with Afghanistan, which generates a problem of drug trafficking, it is

spreading instability and it serves as a base of radical Islamists. Underfunded Tajik

army is unable to cope with this threat and economic situation of the country makes it

impossible to improve the army, which needs to be substituted by Russian troops . An

important motive was also isolation of the country by neighboring Uzbekistan, both

from the geographical and the political side, causing energy and economic crisis of

Tajikistan and not allowing its further development.

From the Tajik point of view, the negotiation process was affected by energy

dependency, stability of the state and the regime and, above all, by labor migration.

Tajikistan also does not have many options how to construct hydroelectric power plants

and how to secure other energy supplies and fuel without Russia. Therefore it was vital

to maintain Russian military presence in the country, which resulted in a subsequent

Tajik concessions in the negotiation process. The labor migration phenomenon is a

small-scale model of the Russian-Tajik relations, where we can observe typical features

and aspects that individual actors have and it clearly demonstrates asymmetry of the

relationship. While Tajikistan is vitally dependent on the labor migration, Russians can
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afford to radically reduce it without significant economic damage and that is the reason,

why Russian threats were so important in the process.

As a result, the base is a guarantor of political power and stability of the regime

for Tajikistan. Emomali Rakhmon holds power firmly in his hands mainly due to close

links with Russia and its military presence in the country and for that reason, the 201
st

base is invaluable for the president.
113

For the regime, the base is a safeguard against

instability caused by terrorist, Islamic or criminal armed groups or even by Uzbekistan.

This is, however, compensated by a long-term tying to the Russian orbit. Tajikistan

risks that in case of disputes with Russia, Moscow can turn to even worse tools than

manipulation through the labor migration, whether it is meddling in internal politics or

direct military intervention.

At last, in terms of economic situation, the regime of Emomali Rakhmon has

now a chance to escape from dependence on Uzbekistan at least partially. If Tajiks

could build a cascade of small and medium-sized hydropower plants, which in sum

substitute theoretical contribution of the Rogun hydroelectric power plant (or finish this

one), thanks to the Russian assistance, Tajikistan could become energy independent.

With a construction of power lines to Afghanistan (project CASA-1000), it could even

turn into a major exporter of electricity in the region. Finally, Russian supplies of

petroleum products, investments in energy and military sector and labor migration

support now offer Tajiks chance to move out from a position of the poorest post-Soviet

state and it is only question for the future, how Tajikistan seizes its opportunity.
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Seznam zkratek
FSB Federální služba bezpečnosti

IJU Hnutí islámského džihádu

IMU Islámské hnutí Uzbekistánu

IOM Mezinárodní organizace pro migraci

NATO Severoatlantická aliance

OSKB Organizace Smlouvy o kolektivní bezpečnosti

OSN Organizace spojených národů

SNS Společenství nezávislých států

UNODC Úřadu pro drogy a kriminalitu při OSN
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