UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **David Mastný**

Název práce: **Rozhovory o prodloužení pobytu ruské 201. vojenské základny na území Tádžikistánu v letech 2008–2013**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): **Slavomír Horák**

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor deklaruje jako cíl práce analýzu vyjednávání a dopady vyjednané smlouvy mezi Ruskem a Tádžikistánem o ruské vojenské základně na svém území. Cíle však v tomto směru byly splněny pouze částečně, neboť značná část práce je mimo téma.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce vykazuje spíše kompilativní charakter, je zde poměrně málo analytických momentů, což úroveň práce poněkud degraduje. Některá místa by mohla být z práce vynechána nebo alespoň přepracována, autor je nespojil s tématem práce. Hlavním problémem je kapitola 1, která má zasadit problém základny do rusko-tádžických vztahů. Ve skutečnosti však autor sklouzává do výčtu klíčových vnitřních a vnějších problémů Tádžikistánu, aniž by je jakkoliv zasadil do tematického kontextu (kromě podkapitoly 1.7. o pracovní migraci, kde je tato vazba automatická). Autor například vůbec nediskutoval podíl Ruska v energetice Tádžikistánu (podkapitola 1.5.). Následně text na s. 18 bez jakéhokoliv napojení a kontextu přechází k samotným jednáním o základně. Tato kapitola je spíše chronologickým výčtem sledu událostí, než analytickou prací. Kapitola 3 jako jediná vykazuje prvky analýzy spojené s tématem, což je, i na bakalářskou práci poněkud málo. Faktografických chyb se autor ve většině případů vyvaroval, jakkoliv některé dílčí otázky jsou poněkud zjednodušeně analyzované (kupříkladu role 201. divize v době občanské války byla mnohem komplexnější než pouze dostat do čela země Emómali Rahmónova. Toho naopak vybíraly spíše domácí klany, s. 2).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev práce nevybočuje z průměru, text lze dotáhnout kontrolou překlepů či stylistiky. Na některých místech se vyskytují na odbornou práci poněkud expresivní či subjektivní výrazy (bortící se kolos, s. 1). Přepis některých jmen nebyl dobře ověřen (Hamróchón Zarífi, s. 19). Některé pojmy jsou rovněž matoucí (např. ruské zařízení pro sledování vesmíru se jmenuje „Okno“ a leží v oblasti Nurek, s. 24, mimochodem toto zařízení nespadá pod 201. vojenskou základnu).

Z formálního hlediska je práce na hraně přijatelnosti, pokud jde o požadovaný rozsah. Pokud odečteme přílohy, seznam literatury a další náležitosti, dostaneme pouze něco málo přes 30 stran čistého textu.

Lze naopak ocenit, že autor se pokusil shromáždit hlavní dostupnou literaturu k tématu v ruštině i angličtině, dokázal z ní vybrat důležité náležitosti (jakkoliv ne vždy související s tématem) a použít je.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce sice výraznou oklikou, ale přece jenom splnila svůj cíl a podala informace o průběhu vyjednávání mezi Ruskem a Tádžikistánem. Z pochopitelných důvodů je větší pozornost věnována pozicím Tádžikistánu než Ruska, což by však mohlo být v rámci další práce lépe vyváženo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Pokuste se najít modelovou situaci, za které si lze představit povolání příslušníků ruské vojenské základny v Tádžikistánu do bojové akce. Například v roce 2010, při zásahu v Raštském údolí se o tomto kroku neuvažovalo.

Jaká je role a postoj Číny k zajišťování bezpečnosti ve Střední Asii (a v Tádžikistánu zvláště) po roce 2014?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Z výše uvedených důvodů mohu doporučit práci k obhajobě s hodnocením *dobře*

Datum: Helsinky, 3.6.2014

Podpis: